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Název bakalářské práce: Výskyt vergenčních vad v populaci

Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou vergenčních vad. V úvodních kapitolách zmiňuje anatomii

senzorické a motorické části oka, zabývá se očními pohyby monokulárními a binokulárními,

motilitou bulbů a popisuje jednotlivé stupně jednoduchého binokulárního vidění sloužící

k získání kvalitního prostorového vjemu. Dále obsahuje část věnující se refrakčním vadám,

které mají vliv na vergenční poruchy. Také pojednává o vztahu akomodace a vergence a jejich

poruchách, o stavech ortoforie, heteroforie a heterotropie a o epidemiologii vergenčních vad

a shrnuje několik různých studií a článků na toto téma. V poslední, závěrečné části se věnuje

experimentu soustřeďujícímu se na dané téma.
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Bachelor´s Thesis title: Occurrence of vergence errors in the population

Abstract:

This research deals with the issue of vergence disorders. In the introductory chapters,

it describes anatomy of sensory and motor parts of the eye, it deals with eye monocular

and binocular movements, eye motility and it provides description of individual stages

of simple binocular vision serving to obtain quality spatial perception. It also contains a section

dealing with refractive defects that affect vergence disorders. This work also contains

information on the relationship of accommodation and vergence and their dysfunctions,

description of the state of orthoforia, heterophoria and heterotropia and epidemiology

of vergence defects and summarizes several different studies and articles on this topic.

In the last final part deals with an experiment focusing on the topic.
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1. Úvod

Binokulární vidění je důležité pro vnímání našeho okolí, umožňuje nám vnímat prostor,

odhadovat vzdálenosti, ale je významné i pro náš pohodlný život, jeho poruchy mohou totiž vést

k různým nepříjemným symptomům a problémům. Proto by měli být praktici vyšetřující

refrakci očí schopni rutinně vyšetřovat a diagnostikovat tyto problémy, orientovat se v dané

problematice, určovat vhodné testovací metody a postupy a následně i navrhovat způsoby

a možnosti jejich řešení. Vhodné by bylo propojení spolupráce všech odvětví, která se touto

problematikou zabývají, např.: oftalmologové, ortoptisté, optometristé, optici aj. a vytvořit tak

ideální péči o pacienta, kdy můžeme zkoumat všechny oblasti, příčiny a rozsah poruch a také

je kvalitně řešit.

Zastoupení heteroforií je v populaci velice rozšířené jak do dálky, tak do blízka, ne všechny

však způsobují problémy a ne všechny o sobě dávají vědět neustále. Často se projevují

například při dlouhé práci do blízka, což je při současných požadavcích ve společnosti krizové,

díky neustálému rozvoji různých elektronických zařízení, ať už klasických jako je mobil, tablet

nebo notebook anebo těch méně klasických jako jsou například Xboxy, které umožňují hraní

sportovních aktivit doma, bohužel ani při těchto aktivitách nestojíme před obrazovkou

v dostatečné vzdálenosti, abychom plně a průběžně uvolňovaly akomodaci a konvergenci.

Na akomodačně konvergentní aparát jsou tak kladeny veliké nároky po celý den.

1.1 Cíle práce

Práce by měla přispět k lepší orientaci v dané problematice a jejímu lepšímu porozumění.

Podáním informací o primární spolupráci očí, o významnosti volné pohyblivosti bulbů ve všech

směrech a o důležitosti správného fungování akomodačně konvergentního mechanismu.

Dále uvedením přehledu akomodačních a vergenčních poruch a popisem stavů ortoforie,

heteroforie a heterotropie. A v neposlední řadě udáním hodnot rozšíření různých vergenčních

dysfunkcí a porovnáním informací z různých knih, studií a článků zaměřujících se na toto téma.

Dalším z cílů práce je zpracování výsledků experimentu, který se zaměřuje na výskyt

vergenčních poruch na FBMI ČVUT v řadách studentů. Dále má za úkol zjistit zastoupení

kompenzovaných a dekompenzovaných heteroforií a jednotlivých typů forií a tato zjištěná data

porovnat s všeobecně známými fakty uváděnými v odborné literatuře.
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1.1.1 Hypotézy

Pro experiment bylo stanoveno několik hypotéz.

 Hypotéza č. 1: Obecně známá fakta o heteroforii budou aplikovatelná i na užší okruh lidí.

Tzn. tyto body se nebudou výrazně lišit: procentuální rozdělení na ortoforiky a heterofiky,

procentuální rozdělení heteroforií na kompenzované a dekompenzované, heteroforií

do blízka bude více než do dálky.

 Hypotéza č. 2: U hypermetropů bude převažovat esoforie a u myopů naopak exoforie.

 Hypotéza č. 3: Nejvíce heteroforií bude detekováno Madox rod testem na dálku i do blízka.
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2. Anatomie zrakového orgánu

Zrakový orgán rozdělujeme na 3 části. Část senzorickou obsahující periferní složku,

zrakovou dráhu a zrakové centrum mozkové kůry, část motorickou tvořenou okohybnými

svaly, okohybnými nervy a jejich jádry a motorickými centry mozkové kůry a poslední část

tvořenou přídatnými orgány oka. V této práci bude uveden popis prvních dvou částí, jejichž

znalost je podstatná pro klasifikaci a pochopení refrakčních a vergenčních poruch. [1]

2.1 Senzorická část

Část smyslová nebo také zrakově smyslová je rozdělena do třech částí. Do části periferní

spadá celá lomivá soustava oka. [1]

2.1.1 Periferní složka

Bulbus oculi (oční koule) jehož předozadní průměr činí 24-26 mm, má přibližně kulovitý

tvar. Má dva různé poloměry křivosti. Menší, přední segment má poloměr zakřivení 7-8 mm,

zadní segment má poloměr zakřivení 11-12 mm. Bulbus je tvořen stěnou oční koule a obsahem

oční koule. Stěna oční koule se skládá ze tří vrstev. Zevní vazivová vrstva je tvořena bělimou

a rohovkou, prostřední vrstva, do které patří řasnaté tělísko, cévnatka, a duhovka a vnitřní vrstva

tvořena sítnicí. Obsah oční koule tvoří čočka, sklivec a oční komory obsahující komorový mok.

Oko je optická soustava tvořená z rohovky, komorové vody, oční čočky a sklivce. [2, 3]

Bělima: Jedná se o pevnou, tuhou vazivovou blánu chránící hlubší oddíly bulbu. Tvoří oporu

pro připojující se šlachy okohybných svalů. V přední části je kruhový otvor o průměru

12 mm, do nějž zapadá rohovka. V zadním úseku oka je dírková ploténka, kterou z oka

vystupují vlákna zrakového nervu a vstupují centrální sítnicová artérie a véna. [2]

Rohovka: Část vazivové vrstvy uzavírající přední kruhový otvor bělimy. Je nejcitlivější částí

lidského těla díky bohaté inervaci. Pravidelná struktura rohovky umožňuje vysokou

transparentnost. Zdravá rohovka rozptyluje pouze 1% procházejícího světla. Jak uvádí Rabbetts

(2007), optická mohutnost rohovky činí +43 dioptrií (více než dvě třetiny optické mohutnosti

oka). Index lomu rohovky činí 1,376. [2, 3, 4]

Řasnaté tělísko: Zřasený prstenec, jehož zadní okraj přechází do cévnatky, přední okraj

se napojuje na duhovku. K řasnatému tělísku jsou napojena vlákna závěsného aparátu čočky.

Hladké svalové buňky tvoří musculus ciliaris, který svými stahy ovlivňuje závěsný aparát

čočky. Pružnost aparátu umožňuje akomodaci (změnu optické mohutnosti) čočky. Další funkcí

je vylučování komorového moku do zadní oční komory. [2]
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Cévnatka: Hlavní funkcí je výživa oka a především sítnice díky četným cévám. Vysoký obsah

pigmentu brání odrazům a přesvětlení oka, tvoří tzv. tmavou komoru. [2]

Duhovka: Tvar mezikruží, jehož kruhový otvor uprostřed se nazývá zornice. Průměr zornice

je ovládán rozvěračem a svěračem zornice (hladkými svaly), ovlivňuje množství světla

vstupujícího do oka. Duhovka zabraňuje osvětlení oka a odděluje přední a zadní komoru. [2]

Sítnice: Utváří vnitřní vrstvu oka, která je zrakovou dráhou napojena na mozek. Místo výstupu

zrakového nervu se nazývá papila zrakového nervu, v tomto místě se nenachází vrstva

světločivných receptorů, jde o slepé místo, ze kterého vystupují do sítnice artérie a véna

centralis retinae. Místo nejostřejšího vidění sítnice je žlutá skvrna, obsahující největší množství

čípků (světločivných receptorů, umožňujících vnímat barvy). Druhým typem receptorů jsou


[…]


Obrázek 10. 11: Graf rozložení prizmatických dioptrií naměřených u studentů s esoforií (Cross

test bez fúzního podnětu do blízka)

Obrázek 10. 12: Graf rozložení prizmatických dioptrií naměřených u studentů s exoforií (Cross

test bez fúzního podnětu do blízka)
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 Maddox rod test do blízka

Stejně jako do dálky bylo i do blízka detekováno nejvíce heteroforií Maddox rod testem.

Celkem 41 probandů disponovalo touto vadou. Ve 12 případech se jednalo o esoforii

a ve 24 případech o exoforii, konkrétní hodnoty zaneseny do grafů na Obrázcích 10. 13

pro esoforii a 10. 14 pro exoforii. Vertikální forie byla naměřena ve 20 případech, z toho bylo

15 složkou kombinované heteroforie.

Obrázek 10. 13: Graf rozložení prizmatických dioptrií naměřených u studentů s esoforií

(Maddox rod test do blízka)

Obrázek 10. 14: Graf rozložení prizmatických dioptrií naměřených u studentů s exoforií

(Maddox rod test do blízka)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

P
o

če
t

st
u

d
e

n
tů

Prizmatické dioptrie [pD]

Studenti s esoforií

0

1

2

3

4

5

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

P
o

če
t

st
u

d
e

n
tů

Prizmatické dioptrie [pD]

Studenti s exoforií

Diskuze 45

11. Diskuze

Pro experiment bylo stanoveno několik hypotéz. Hypotéza č.:

1. Obecně známá fakta o heteroforii budou aplikovatelná i na užší okruh lidí. Tzn. tyto

body se nebudou výrazně lišit: procentuální rozdělení na ortoforiky a heterofiky,

procentuální rozdělení heteroforií na kompenzované a dekompenzované, heteroforií

do blízka bude více než do dálky.

o Bylo naměřeno 70 % heteroforiků v primárním postavení očí (do dálky) a 82 %

heteroforiku na blízkou vzdálenost. Obecně udávaná fakta v odborné literatuře jsou

70 – 80 % heteroforiků do dálky a téměř 100 % heteroforiků do blízka.

o Detekováno bylo dotazníkovým šetřením 15 % dekompenzovaných heteroforií.

Hodnoty uváděné v literatuře se pohybují okolo 10 %.

o Výskyt heteroforií na blízko je o 12 % vyšší než na dálku.

2. U hypermetropů bude převažovat esoforie a u myopů naopak exoforie.

Z tabulky vyplývá, že v případě myopie se exoforie objevuje výrazně častěji než esoforie,

do dálky ji převyšuje v poměru 3:2 a do blízka dokonce 3:1. V případě hypermetropie

esoforie převažovala exoforii v poměru 2:1 do dálky, do blízka už byl poměr vyrovnaný

na 1:1.

3. Nejvíce heteroforií bude detekováno Madox rod testem na dálku i do blízka.

Maddox rod testem bylo do dálky zjištěno 35 případů heteroforie a do blízka 41. Jedná se

o vyšší množství případů než u ostatních testů. Důvodem je nejvyšší stupeň disociace, která

je používána při této metodě.

Důvodem nejnižšího počtu naměřených heteroforií u cover testu metodou cross-cover mohla

být nižší zkušenost s detekcí vad.

Ve všech třech případech došlo k potvrzení stanovených hypotéz.

Nyní porovnám některé výsledky s výsledky diplomové práce Bc. Markéty Trňákové, jejímž

tématem byl Výskyt heteroforie u ametropů v populaci studentů. Z celkového počtu

62 naměřených studentů byla heteroforie pomocí Maddox rod testu prokázána u 77 % osob.

Tímto testem bylo také naměřeno procentuální rozdělení heteroforií na horizontální, vertikální

a kombinované. Výsledky a porovnání s vlastním experimentem jsou zaneseny do tabulky

11. 1. [26]
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Tabulka 11. 1: Porovnání výsledků jiného experimentu s vlastím

Typ heteroforie Diplomová práce Bc. Trňákové Vlastní experiment

Horizontální 74 % (= 38 osob) 60 % (= 21 osob)

Vertikální 14 % (= 7 osob) 26 % (= 9 osob)

Kombinovaná 12 % (= 6 osob) 14 % (= 5 osob)

Výsledky obou prací nejsou úplně shodné, ale nejsou patrné markantní rozdíly v rozdělení

typů heteroforií. V případě výskytu heteroforií je výsledek velmi podobný vlastnímu

experimentu, kde výskyt činí 70 %, tedy konkrétně 35 jedinců z 50.
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12. Závěr

Binokulární vidění je důležité pro správné vnímání prostoru a okolního prostředí,

tedy pro vidění celkově. Jeho poruchy, mezi které patří poruchy vergenčního souhybu, mohou

významně ovlivnit náš život kvůli zvyšujícímu se tlaku společnosti na oční aparát.

V práci byly popsány a vysvětleny nejdůležitější témata související s vergenčními

poruchami. Snažila jsem se zejména o popsání akomodačně konvergentního vztahu, čímž jsem

chtěla poskytnout dostatek informací pro pochopení funkce tohoto mechanismu a jeho

souvislosti s těmito poruchami. Obsahem je informace o procentuálním rozšíření ortoforie,

heteroforie a heterotropie v populaci. Dále byla představena práce porovnávající různé studie

na toto téma, jejímž úkolem bylo zjistit jejich informativní hodnotu a kvalitu zpracování

a metod měření.

Cílem experimentální části bylo zhodnotit rozšíření vergenčních poruch na akademické půdě

fakulty FBMI ČVUT, souvislost s refrakčními vadami probandů a následné porovnání výsledků

s jinou další studií a s obecnými předpoklady.
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