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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Tesařová
s názvem: Výskyt vergenčních vad v populaci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 22

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

25

5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. V kapitole věnované řešení heteroforie zmiňujete ortoptické cviky, jaké cviky jsou vhodné při
řešení heteroforie?

2. Na jakém principu pracují anaglyfní testy?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Romana Zemanová
Organizace: HS-OPTIK STUDIO spol. s r.o.
Kontaktní adresa: Slovanský dům, Na příkopě 33, Praha 110 00
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